104. Hoc ipso in rerum prospectu, Synodales Patres manifestius signifi
caverunt quem ad modum necesse sit ut omnes christianae communitates 
suis necessitatibus ipsae, quoad fieri possit, providere valeant.206 Praeter pe
ritos ministros, evangelizationi opibus materialibus opus est et pecuniariis 
magni ponderis, atque dioeceses plerumque longe absunt ut illis fruantur. 
Oportet igitur festinanter Africanae Ecclesiae statuant quam primum suis 
necessitatibus ipsae consulere, hoc modo prospicientes ut sibi sufficiant. 
Ideo vehementer quidem Episcoporum Conferentias, dioeceses omnesque 
communitates christianas Ecclesiarum continentis cohortamur ut magis ma
gisque operam dent, pro suis officiis, ut sibi per se revera prospiciant. Eo
dem tempore sorores terrarum orbis Ecclesias rogamus, ut Pontificia Missio
nalia Opera largius fulciant ita ut, per sua auxilii instituta, dioecesibus in
digentibus oeconomica adiumenta afferant, cogitatis exsequendis destinata, 
per quae congerantur opes, quarum auxilio paulatim sibi ipsae dioeceses 
consulant.207 Illud autem non est obliviscendum, Ecclesiam quandam pro
priarum rerum pecuniarumque sufficientiam consequi posse, dumtaxat si 
populus ei commissus a summa miseria eripiatur. 

CAPUT VI 

REGNUM DEI AEDIFICARE 

105. Mandatum, quod Iesus discipulis dedit in caelum ascensurus, est 
Ecclesiae Dei in omne tempus et in omnem locum concreditum. Ecclesiae 
Familiae Dei in Africa est Christus testificandus etiam per provectionem iu
stitiae et pacis in ea Continenti inque mundo universo. « Beati pacifici, quo
niam filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iusti
tiam, quoniam ipsorum est Regnum Caelorum » (Mt 5, 9-10), dicit Domi
nus. Ecclesiae testimonium coniungi debet cum cuiusque membri populi 
Dei cura de iustitia atque hominum necessitudine. Hoc peculiare habet mo
mentum in laicis qui publicis funguntur muneribus, quoniam eiusmodi te-

206 Propositio 26. 
2 0 6 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 15 . 
2 0 7 Cfr Propositio 27. 
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stimonium spiritus habitum postulat stabilem et vitae rationem fidei chri
stianae consentaneam. 

106. Patres synodales, huius testimonii rationem ecclesialem in luce po
nentes, sollemniter declaraverunt: « Ecclesia suum propheticum munus exse
qui perget eorumque qui vocem non habent vox erit ».208 

Sed ut hoc efficaciter ad effectum adducatur, Ecclesia, qua communitas 
fidei, fortis debet esse iustitiae ac pacis testis etiam in suis structuris atque 
in necessitudinibus inter membra. Synodi Nuntius animose affirmat: « Ec
clesiae Africanae etiam agnoverunt ne in suo quidem sinu iustitiam semper 
servari erga eos, qui in earum sunt ministerio. Ecclesia debet iustitiae esse 
testis ideoque confitetur audentem hominibus de iustitia loqui niti debere 
ut sit eorum in oculis iustus. Idcirco diligenter sunt consideranda acta, bo
na et Ecclesiae ratio vitae ».209 

Quod ad iustitiae provectionem attinet et praesertim iurium humano
rum fundamentalium defensionem, apostolatus Ecclesiae non potest subitus 
esse et fortuitus. Conscii in multis Africae Nationibus hominis dignitatem et 
iura manifeste violari, a Conferentiis episcopalibus postulamus ut, ubi non
dum sunt, Commissiones instituant « Iustitia et Pax » variis in gradibus. 
Harum erit communitates christianas commonefacere evangelicorum officio
rum quibus tenentur quod spectat ad iura humana tuenda.210 

107. Si iustitiae et pacis nuntius est muneris evangelizandi pars necessa
ria, inde sequitur ut horum bonorum provectio pars quoque sit rationis pa
storalis cuiusque communitatis christianae. Eam ob rem necessitati insisti-
mus omnes operatores pastorales apte formandi huius apostolatus prospec
tu: « Cleri, religiosorum et laicorum institutio in propriis eorum apostolatus 
provinciis impertita, Ecclesiae doctrinam socialem illustrabit. Quisque, pro 
suo vitae statu, suorum iurium et officiorum conscius fiet, sensum et servi
tium discet boni communis, sicut etiam normas honestae bonorum publico
rum administrationis probaeque in vita politica praesentiae, ut possit credi-
biliter contra iniustitias sociales se interponere ».211 

Ecclesiae, utpote corpori ordinato in media societate et in natione, ius 
est et officium ut plene operam det societati iustae ac pacificae aedifican
dae omnibus subsidiis, quae in promptu habet. Est hic mentio facienda 

208 Propositio 45. 
2 0 9 N. 43: L'Osservatore Romano, 8 Maii 1994, p. 5. 
210 C f r Propositio 46. 
211 Propositio 47. 
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eius apostolatus in regione institutionis, curarum ad valetudinem pertinen
tium, societatis sensificandae aliorumque vigilantiae modorum. Prout his 
suis industriis confert ad ignorantiam minuendam, ad publicam salutem 
meliorem reddendam adque maiorem fovendam participationem omnium 
quaestionum societatis in spiritu libertatis communisque responsalitatis, Ec
clesia ad progressum iustitiae et pacis condiciones creat. 

108. Hodie, in societate notata multiplicitate, praesertim propter catho
licorum sedulitatem in vita publica, potest Ecclesia vim exercere efficacem. 
Exoptatur ut catholici, sive artium periti sunt vel magistri, sive negotiato-
res vel magistratus, sive publicae securitatis ministri vel viri civiles, bonita
tem, veritatem, iustitiam et amorem Dei in suis cotidianis negotiis testifi
centur. «Laici [...] est esse sal terrae et lux mundi [...], ibi potissimum, ubi 
solus potest intervenire ».212 

109. Officium operam dandi populorum progressioni non tantum singu

lare officium est, eoque minus individualisticum, velut si possibile esset il
lam privatis cuiusque conatibus consequi; sed omni viro omnique mulieri, si
cut et societatibus atque nationibus, necessitas est; peculiariter est Ecclesiae 
catholicae necessitas ceterisque Ecclesiis et Communitatibus ecclesialibus, 
quibuscum catholici hoc in campo sunt ad operam sociandam parati.2 1 3 

Proinde, sicut catholici invitant fratres christianos ad sua incepta partici
panda, ita invitationibus acceptis ad se conversis, se paratos dicunt ad illa 
communicanda quae ab illis ineuntur. Ut huic faveatur integro hominis 
progressui multum catholici facere possunt etiam cum aliarum religionum 
credentibus, sicut ceteroqui iam fit pluribus in locis.214 

110. Patres synodales una voce fassi sunt maximam provocationem ad 
iustitiam perficiendam et pacem in Africa positam esse in negotiis civilibus 
bene administrandis duarum provinciarum inter se coniunctarum, nempe 
artis politicae et oeconomiae. Quaedam quaestiones originem trahunt extra 
continentem ideoque non omnino gubernatorum et rectorum nationum in 
potestate sunt. Sed Coetus synodalis agnovit multos continentis nodos oriri 
ex saepe corrupto gubernandi modo. Necessaria est fortis conscientiarum 

2 1 2 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Nuntius Synodi (6 Maii 1 9 9 4 ) , 5 7 : 
L'Osservatore Romano, 8 Maii 1 9 9 4 , p. 6. 

2 1 3 Cfr IOANNES PAULUS P P . II , Litt. Encycl. Ut unum sint ( 2 5 Maii 1 9 9 5 ) , 4 0 : L'Osservatore 
Romano, 31 Maii 1 9 9 5 , p. 4. 

2 1 4 Cfr IOANNES PAULUS P P . II , Litt. Encycl. Sollicitudo rei socialis ( 3 0 Decembris 1 9 8 7 ) , 3 2 : 
AAS 80 ( 1 9 8 8 ) , 5 5 6 . 
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excitatio coniuncta cum affirmata voluntate, ut illae solutiones efficiantur, 
quae nequeunt amplius differri. 

111. In provincia politica, arduo processui exstructionis unitatum natio
nalium peculiaria obstant impedimenta, cum maior rerum publicarum pars 
sit satis recens. Altas componere diversitates, inveteratas devincere inimici-
tias naturae ethnicae et ordinem internationalem sustinere: haec omnia ma
gnam poscunt in arte gubernandi peritiam. Quam ob causam Coetus syno
dalis fervidam Domino adhibuit precem ut oriantur in Africa rerum civi

lium periti — viri atque mulieres — sancti; ut sancti rerum publicarum 
moderatores exsistant, qui usque in finem populum suum diligant et mini
strare malint quam ministrari.215 

112. Bonae gubernationis fundamenta legibus niti debent, quae iura 
protegant civiumque officia constituant.216 Magno cum animi dolore animad
vertimus non paucas Africanas nationes adhuc sub dominationibus imperio-
sis et crudelibus pati, quae subditis personales libertates negant et iura fun
damentalia, praesertim vero libertatem consociationis atque significationis 
politicae, nec non ius proprios eligendi gubernatores per libera et aequa suf
fragia. Eiusmodi iniustitiae politicae contentiones gignunt, quae saepe in di-
micationes armatas mutantur inque bella intestina, noxiosas consecutiones 
inducentes, quales sunt annonae difficultates, contagiones, caedes, destruc
tiones, ne de internecionibus, de scandalo deque scelesta perfugaf um cala
mitate loquamur. Idcirco Synodus iure censuit veram democratiam, plurali
smi observantem, « unam esse ex viis praecipuis in quibus Ecclesia graditur 
cum populo. [...] Laicus christianus, qui secundum Evangelii monitionem 
democraticis certaminibus invòlvitur, signum est Ecclesiae, quae adesse 
vult tum cum status iuris tota in Africa constituitur ».217 

113. Synodus insuper Africanos gubernatores compellat ut apta indu
cant politica consilia ad provehendum incrementum oeconomicum adque 
pecuniae collocationes fovendas, ut novae instituantur operae.218 Hoc postu
lat ut sanis studeatur rationibus oeconomicis, ut recti principatus statuan
tur in opibus patriis utendis et distribuendis, interdum quidem exiguis, ita 
ut necessitatibus praecipuis personarum consulatur caveaturque probae iu-

2 1 6 Cfr Nuntius Synodi (6 Maii 1994), 35: L'Osservatore Romano, 8 Maii 1994, p. 5. 
216 cfr Propositio 56. 
217 Nuntius Synodi (6 Maii 1994), 34: L'Osservatore Romano, 8 Maii 1994, p. 5. 
2 1 8 Cfr Propositio 54. 
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staeque beneficiorum atque onerum divisioni. In primis rectorum necessa
rium officium est patrimonium commune tueri ab omnibus generibus dissi-
pationis ac repetundarum, quae e civibus oriri solent sensus civilis experti-
bus aut ex advenis inhonestis. Rectorum quoque est apta aggredi incepta 
commercii pancosmii ad meliores reddendas condiciones. 

Africae quaestiones oeconomicae graviores fiunt quorundam turpium 
moderatorum improbitate, qui in utilitatibus privatis localibus aut externis 
opes publicas pro suo commodo intervertunt, pecuniam communem super 
schedulas privatas transferentes apud exteras argentarías. Furta sunt haec 
vera, quaecumque est legalis excusatio. Vehementer ominamur ut Instituta 
internationalia, et Nationum Africanarum aut aliarum mundi Nationum in
tegrae personae, vias iuridicas congruentes suppeditent ad pecunias redu
cendas immerito surreptas. Etiam in commodanda pecunia permagni refert 
ut responsalitas probetur atque fides eorum qui pecuniae accipiendae sunt 
destinati.219